« Aux jours de Sangar, fils d'Anath, aux jours de Jahel, les chemins se reposèrent, et ceux qui s'avançaient, marchèrent par les sentiers détournés. » *Ibid. 6.* Il est dit que les routes se reposèrent, parce qu'au temps de Sangar chef d'Israël, ces routes étaient occupées par les ennemis des Israélites, qui n'osaient plus monter librement à la maison de Dieu pour y prier; et la crainte des ennemis faisait qu'on s'y rendait secrètement et par les sentiers. L'Écriture atteste que Sangar ne délivra pas entièrement Israël de ces ennemis. *Jud. III, 31.* Par les mots : « Aux jours de Jahel, » intercalés un peu plus haut, il faut entendre qu'après le meurtre de Sisara par Jahel, les routes furent ouvertes, et

dit : « Cœli ac nubes stillaverunt aquis, » ad presentiam Domini, cœli quasi quodam pavore sudores emittentes, aquis stillavisse dicuntur. Similiter et a montes fluxerunt a facie Domini. » Quod vero sequitur : Sinai a facie Domini Dei Israel, » subaudiendum est, contremuit et fumavit.

« In diebus Sangar filii Anath, in diebus Jahel quieverunt semite, et qui ingrediebantur per eas, ambulaverunt per calles devios. » *Ibid. 6.* Quiescisse dicuntur semite, quia tempore Sangar Ducis Israel, preoccupate erant semite ab iniamicis Israel, et non audebant in domum Domini libere orandi gratia ascendere; sed qui ingrediebantur per eas, timore inimicorum, latentior et per calles devios ascendebant. De quibus iniamicis non plene eos liberasse Sangar scribitur. *Jud. III, 31.* Quod vero interponitur paulo superius, « in diebus Jahel, » intelligendum est, quia interempto Sisara a Jahel, aperte sunt viæ, et absque ullo timore ibant in domum Domini, qui antea per calles devios illic gradiebantur. Et quod Jahel ante Debo-

qu'on allait sans crainte à la maison du Seigneur, au lieu d'y aller comme autrefois par les voies détournées. Si Jahel est placée ici avant Debbora, celle-ci l'a fait par humilité, parce que Jahel, épouse du Cinéen Aber, avait mis à mort Sisara.

« Mais les forts en Israël restèrent oisifs, dans le repos, jusqu'à ce que se leva Debbora, mère en Israël. » *Ibid. 7.* Les forts signifient ici les docteurs et les prédicateurs de la loi, qu'on dit s'être reposés, c'est-à-dire, avoir fait défaut jusqu'à ce que se leva celle qui instruisit Israël par la prédication et l'exhortation, et qui les délivra des ennemis par ses conseils. Plus haut, Debbora avait excité ces forts à bénir le Seigneur avec elle, quand elle disait : « Vous qui avez spontanément offert vos vies pour Israël et bravés les dangers, bénissez le Seigneur. » *Ibid. 2.* Ces forts, c'est-à-dire, ces docteurs ont exposé leurs vies au danger, c'est-à-dire, se sont soumis à la loi de Dieu et à son service, et nuit et jour dans les méditations de la loi ont brisé de fatigue leur corps et leur âme.

« Le Seigneur a fait choix d'un nouveau genre de guerre, et a renversé lui-même les portes des ennemis. » *Périsse ma langue si un seul bouclier, une seule lance se montre parmi quarante mille Israélites. Ibid. 8.* A propos de bouclier et de lance, il faut entendre qu'elle affirme par serment que, parmi quarante mille Israélites,

on ne pouvait trouver ni un bouclier ni une lance. De là cette expression : « Le Seigneur a fait choix d'un nouveau genre de guerre et a renversé lui-même les portes des ennemis, rendant ceux qui étaient sans armes, forts et victorieux. D'ailleurs, les Israélites avaient été dépouillés de leurs armes par Jabin, roi de Chanaan, comme l'atteste un passage antérieur : « Et les fils d'Israël crièrent vers le Seigneur. Jabin avait neuf cents chars armés de faux, et pendant vingt ans il les opprima avec violence. » *Jud. IV, 5.* Son oppression fut violente et brutale, parce qu'il les avait dépouillés de leurs armes, comme le rapporte le livre de Samuel : « Et lorsque vint le jour du combat, il ne se trouva ni une épée ni une lance aux mains de tout le peuple qui était avec Saül et Jonathas, si ce n'est aux mains de Saül et de Jonathas son fils. » *I Reg. XIII, 22.*

« Mon cœur chérit les princes d'Israël. » *Jud. v, 9, 10.* Remarquons que le texte hébreu porte docteurs, et non pas princes. Debbora parle ici au nom de Dieu, qui chérit les docteurs appliqués à l'étude de sa loi. C'est d'eux qu'il est dit ensuite : « Vous qui volontairement avez affronté le péril dans le peuple, bénissez le Seigneur. » Et plus haut, c'est encore à eux qu'il faut rapporter ce passage : « Vous qui spontanément avez offert pour Israël vos existences, » etc. « Vous qui êtes montés sur des ânes luisants; » (texte hébreu :

nova bella elegisse dicitur, et portas hostium subvertisse, eo quod de hieribus fortes et victoriosos fecerit. Quod vero Israelite armis expoliati fuissent a Jabin rege Chanaan, in superioribus declaratur, ubi dicitur : « Clamaveruntque filii Israel ad Dominum. Nongentos habebat falcatos currus, et per viginti annos vehementer oppressit eos » *Jud. IV, 5.* Vehementer et fortiter oppressit eos, quia armis expoliasset dicitur : sicut in libro Samuelis scribitur : « Cumque venisset dies prelii, non inventus est ensis et lancea in manu totius populi qui erant cum Saül et Jonathas, excepto Saül et Jonathas filio ejus. » *I Reg. XIII, 22.*

« Cor meum diligit principes Israel. » *Jud v, 9, 10.* Notandum quod in Hebræo, non principes, sed doctores legitur. Hoc Debbora in persona Dei loquitur, quod Deus diligit doctores legi Dei studentes. De quibus sequitur : « Qui propria voluntate obtulistis vos discrimini in populo, benedicite Domino. » De quibus etiam jam superius dictum est in eo loco ubi ait : « Qui sponte obtulistis de Israel animas vestras, » etc. « Qui ascendistis super nientes asinos. » In Hebræo, « asinas. Et sedetis in judicio. » In Hebræo, « sedentes super

ram fecisse dicitur, eo quod Jahel uxor Aber Cinæi Sisaram interfecerit.

« Cassaverunt » autem, « fortes in Israël quieverunt, donec surgeret Debbora, mater in Israël. » *Ibid. 7.* Fortes hic doctores et predicatorum legis dicit, qui quiescissent, id est, non fuissent dicuntur, donec surgeret que Israël et predicatione et exhortatione doceret, et consilio ab hostibus liberaret. Hos etiam fortes in superioribus ad Dominum secum benedicendum eadem Debbora verbis his provocat, dicens : « Qui sponte obtulistis de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Domino » *Ibid. 2.* Hi fortes, id est, doctores obtulistis dicuntur animas suas ad periculum, legi Dei et servituti ejus se subdidisse, et die nocturne in meditationibus legis corpus animamque macessasse.

« Nova bella elegit Dominus, et portas hostium ipse subvertit. Clypeus et hasta si apparuerunt in quadraginta millibus Israel. » *Ibid. 8.* Quod dicit clypeus et hasta, intelligendum est hoc quasi jurjurando dixisse, quod in quadraginta millibus Israel nec clypeus, nec hasta inveniri posset. Ideo Dominus

« des ânesses), vous qui êtes assis pour le jugement; » (texte hébreu : « assis au-dessus du jugement), vous qui marchez dans la voie, dites où ont été brisés les chars et où l'armée des ennemis a été écrasée, et racontez les justices du Seigneur, les clémences du fort d'Israël. » Les moniteurs d'ânesses figurent le peuple israélite, et les ânesses sur lesquelles ils sont, les docteurs d'Israël; le reste du peuple est assis, c'est-à-dire, se repose sur leur doctrine comme sur des ânesses. Eux-mêmes ils sont appelés ânesses, parce qu'ils marchent à l'instar de cet animal dans la loi, assis au-dessus du jugement c'est-à-dire, de la loi. Ils sont assis sur le jugement, c'est-à-dire, sur la loi, et marchent dans le chemin de la justice, puisque rien ne peut les détourner de ce chemin. Par conséquent, c'est le peuple qui se reposait sur ces ânesses, c'est-à-dire, sur ces docteurs, que Debbora exhorte à bénir le Seigneur : « Parlez, » c'est-à-dire, « louez. » Et comme s'ils avaient demandé : Où et quand louerons-nous le Seigneur? elle répond : Que là où ont été brisés les chars et où fut écrasée l'armée des ennemis, soient racontées les justices du Seigneur et les clémences du Dieu d'Israël; » comme si elle disait : Quoique Dieu doive être loué partout et toujours, pourtant en ce moment nous devons le louer et le bénir de préférence; parce qu'il vient de renverser nos

judicium. Et ambulatis in via, loquimini ubi collisi sunt corpus et hostium suffocatus est exercitus, ibi narrentur justitiae Domini, clementiae fortis Israel, Ascensores asinorum populus Israel dicitur; asinus vero in quibus ascendunt, doctores tribus Israel dicuntur, super quorum doctrina reliquus populus quasi super asinas ascendere dicitur, id est, requiescere. Et ipsi asinae dicuntur, hoc est, gradientes instar asinorum in lege, sedentes super iudicium, id est, super legem. Quae etiam super iudicium sedere dicuntur, id est, super legem, et ambulare in via sub lege, eo quod viam legis nequaquam excederent. Populum itaque qui super has asinas, id est, super hos doctores requiescebat, provocat Debbora ad benedicendum Dominum, et ait : « Loquimini » id est, « laudate. » Et quasi interrogasset : Ubi et quando laudabimus Dominum? illa respondit : « Ubi collisi sunt currus, et hostium clementiae est exercitus, ibi narrentur justitiae Domini, clementiae fortis Israel; » ac si diceret : Quamvis semper et ubique Deus laudandus sit, tamen modo laudandus a nobis potius et benedicendus est, qui inimicos nostros subvertit, sicut Aegyptios in mari Rubro.

ennemis, comme autrefois les Egyptiens dans la mer Rouge.

« Alors le peuple du Seigneur descendit aux portes, et il obtint la prééminence. » *Ibid.* 11. Le peuple de Dieu descend aux portes, c'est-à-dire, à celles de la maison du Seigneur, parce qu'après avoir béni et loué Dieu sur le lieu de la victoire, ils se rendirent dans la maison du Seigneur, pour l'y louer encore et lui offrir des victimes et leurs prières. C'est de la tribu d'Issachar qu'étaient les docteurs des autres tribus, comme nous l'apprend le livre des Paralipomènes : « D'entre les fils d'Issachar étaient aussi des hommes érudits, deux cents princes, qui connaissaient tous les temps, et qui ordonnaient ce qu'Israël devait faire; et toutes les autres tribus s'avaient leurs conseils. » *I Paral.* xii, 32. En outre, le passage suivant de la Genèse montre que ces mêmes docteurs étaient figurés par des ânes : « Issachar, âne plein de force couché dans ses limites, vit que le repos était bon et meilleure la terre, et il plaça son épauole au-dessous du fardeau, et se fit porteur des tributs. » *Gen.* xlix, 14, 15. La Genèse l'appelle âne plein de force, à cause de la force de la loi, qu'il portait sur ses épaules, et il payait tribut aux autres Israélites, c'est-à-dire qu'il leur dispensait la doctrine. Mais le livre des Juges appelle ces docteurs des ânesses, parce qu'ils se montraient

« Tunc descendit populus Domini ad portas, et obtinuit principatum. » *Ibid.* 11. Ad portas populus Domini descendit, id est, ad portas domus Domini, quia benedicto Domino et collaudato in loco victoriae, descenderunt in domum Domini, ut ibi etiam Dominum collaudarent, orationes et victimas et offerentes. Quod vero de tribu Issachar doctores exterarum tribuum essent, monstratur ex libro Paralipomenon, ubi ait : « De filiis quoque Issachar viri eruditi, qui norant singula tempora, ad praecipuum quid facere deberet Israel, principes ducenti; omnes autem legibus tribus eorum consilium sequebantur. » *I Paral.* xii, 32. Et quod idem doctores asini nuncupentur, monstratur ex libro Genesis, ubi sequitur : « Issachar asinus fortis accubans inter terminos, vidit requiem quod esset bona, et terram quod esset optima, et suppositit humerum suum ad portandum, factusque est tributo serviens. » *Gen.* xlix, 14, 15. Asinus in Libro Geneseos fortis dicitur, propter fortitudinem legis, eo quod in humero legem portaret, et ceteris tribubus tributum, id est doctrinam legem impenderet. In libro vero Iudicum asinus dicitur, eo quod viribus fracti et humiliati, atque infirmi manerent, iugo scilicet